
社会医療法人中央会 介護老人保健施設なにわローランド
〒660-0892 尼崎市東難波町1丁目3番10号

（電話）06-6481-801０
（ＨＰ） http：//www.chuoukai.or.jp

なにわローランド通信

No.2382月

お屠蘇

日本にお屠蘇が伝わったのは平安時代頃で、長い歴史があ
ります。始めは平安貴族の正月行事のひとつとして取り入
れられたものでしたが、江戸時代になる頃にはさらなる広
がりを見せ、次第に一般庶民の正月行事として定着してい
きました。もとは中国の三国時代の名医が、災難厄除けの
ために生薬を調合してお酒に浸して飲んだのが始まりと言
われています。

お屠蘇の由来は諸説あり、地域や家
庭などによって解釈が異なるようで
す。どの由来も悪いものを屠（ほ
ふ）るという意味があり、無病息災
や長寿を願う祝い酒として定着して
います。由来の一つに「邪気を屠り、
魂を蘇生する」という意味からお屠
蘇という言葉が生まれたという説が
あります。他には「病気や災いをも
たらす鬼である蘇を屠る」という意
味からお屠蘇という言葉になったと
いう説もあるようです。

お正月 行事♪



通所喫茶：22～28日
通所お誕生日会：29日

マッサージ(通所)：毎週火、水、金、土曜日
入所お誕生日会：25日

入所喫茶：毎週水、日曜日
楽食会：14日（２F）、21日（３F）

節分メニュー：3日
バレンタインデー：14日

ご当地メニュー（愛媛県）：22日

2月の予定

この度、令和6年1月からなにわローランドデイ
ケアに異動してまいりました長田圭司と申します。
2002年に中央会に入職し、長年、潮江ローラン
ドのデイケアで勤務させて頂いておりました。

今までの経験を活かして、ご利用者様・ご家族様
の在宅生活を全力でご支援させて頂きます。
これからどうぞ宜しくお願い致します。

職員のご紹介

デイケア主任 長田圭司

なにわ掲示板
令和6年4月に、3年に一度の介護報酬改定があります。

これに伴い、3月頃に「ご家族様会」の開催を予定させて頂いてお
ります。介護報酬改定に伴う料金の変更等、お話させて頂きます。

開催日が決まりましたら別途ご案内致します。
宜しくお願い致します。


	スライド 1
	スライド 2

